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Abstrakt

Tuhle práci jsem rozdělila na dvě základní části, teorii, kde nejprve definuji základní pojmy

perinatologie, dále zdravotnický personál, samotnou perinatologii v České republice,

neonatologii, jíž je porodnice u Apolináře vyhlášená především a dále teorií výzkumu.

Druhou částí je tzv. praktická část bakalářské práce, ve které se zabývám výzkumem

spokojenosti rodiček v perinatologickém centru u Apolináře v Praze. Řeším spokojenost

zejména v oblasti intimity, soukromí, péče, chování personálu, kvality stravování,

dostatečného úklidu, a celkovým dojmem na prostředí, ve kterém žena prožije nejdůležitější

okamžiky svého života. Výzkum jsem dělala metodou dotazníkového šetření, což je varianta

sběru dat, která je zároveň anonymní i časově nenáročná. Výsledky poukázali na silné a

slabé stránky porodnice u Apolináře. Na slabé stránky reaguji v podkapitole „Doporučení a

prevence“, kde nabízím řešení slabých stránek.

Za cíl této práce jsem si určila zjistit úroveň péče v porodnici u Apolináře a na základě

výsledků doporučit vhodná zlepšující opatření nejen péče o rodičku a novorozence.

Klíčová slova: perinatologie, rodička, porodnice, porodní asistentka, spokojenost s péčí

Abstract

This thesis is split into two parts, theory, where I primarily define terminology of
perinatology, medical staff, perinatology itself in Czech republic, neonatology, which the
Apolinář centre is very well known for. And also research theory.

Second part is so called practical part of the bachelor thesis, which concerns the area of
research into satisfaction of mothers in care in the perinatology centre of Apolinář in Prague.

It is primarily focused on satisfaction of mothers with intimacy, privacy, care, staff
behaviour, quality of food, cleanliness of the facility and the impression of the environment,
in which the woman experiences the most important moments of her life. Research has been
conducted by surveying mothers in care of the facility, as the simplest most effective,
anonymous and least time consuming method. This research has pointed out the strong ant
he weak points of perinatology centre. The weak points are also addressed in more detail in
chapter ,,Recommendation and prevention“, where I try to present viable solutions for those
issues.

The aim of this work was to determine the level of care in the maternity hospital at Apolinář

and based on the results to recommend appropriate improving measures not only for the care
of mothers and newborns.

Keywords: perinatology, mother, maternity hospital, midwife, satisfaction with care
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1. ÚVOD

Téma ,,Spokojenost rodiček s péčí v perinatologickém centru“ jsem si vybrala

z poměrně osobních důvodů. Je pro mě důležité neustále pracovat na zvyšování

standardů porodnické péče v ČR. I přes to, že perinatologické centrum u Apolináře je

vyhlášené především pro možnost předčasných porodů, myslím, že je stejně tak důležitá

i péče o každou další rodičku i její novorozence.

Pomyslným cílem nejen lidského života je zanechání genetické informace v tomto světě

a to ve svých potomcích. S poměrně rychlým rozvojem zdravotnické péče se úměrně

zvyšují i nároky na kvalitu života a s tím i související prožitky. Nároky i požadavky

rodiček na předporodní péči, samotný porod i následnou péči úměrně s vývojem

zdravotnictví rostou. Rodičky se samy zajímají o samotný průběh porodu a snaží se

především informovat o možnostech pomocí sestavení porodního plánu, který se

primárně odvíjí od jejich přání, potřeb a v neposlední řadě i zdravotního stavu.

Dnes už není pravidlem, že by žena jela do nejbližší nemocnice, ale na základě
zkušeností jiných žen, ochotě personálu a recenzí od maminek, které v dané nemocnici

absolvovaly porod, si vybírá, kde bude chtít rodit. Proto je pro každé porodní centrum

důležitá jeho pověst, na jejímž základě si jej pak rodičky budou volit. Není tedy důležitá

jenom poloha, ale i lékařské vybavení, profesionální přístup zaměstnanců, čisté

prostředí, a především zkušený zdravotní personál.

V životě ženy je porod jedním z nejintenzivnějších zážitků. Každá z žen má svou

představu, přání a touhu prožít tento okamžik osobním způsobem. Přístup k rodičce by

měl být odpovídajícím tak, aby se její představy a přání setkala s individuálním

vyslechnutím, trpělivostí a pochopením. Je třeba si uvědomit, že porod je pro ženu

pomyslnou bránou do nové kapitoly života – mateřství.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části definuji základní pojmy perinatologie, zdravotnický personál, zásady poskytování

porodní péče v České republice, perinatologická centra a teorie dotazníkového šetření.

Dále popisuji perinatologické centrum u Apolináře. Tuto část zpracuji pomocí metody

vědeckého výzkumu.

Praktickou část jsem vytvořila pomocí empirického výzkumu. Metodou dotazníkového

šetření jsem provedla výzkum s rodičkami, které rodily v perinatologickém centru u

Apolináře. Na základě dotazníků jsem vyhodnotila míru spokojenosti rodiček s

poskytovanou péčí, přístupem zaměstnanců a informovaností před porodem, ale i po
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něm. Dotazníky byly rodičkám předány v papírové podobě, aby byla zajištěna anonymita

a nedošlo tak ke zkreslení výsledků výzkumu. Výzkum je v první fázi rozdělen na dvě

části, na část oddělení P1, P3 a P15 - oddělení fyziologického šestinedělí, a na část

oddělení P2 - oddělení rizikového těhotenství. V druhé fázi hodnotím stejné otázky

společně a následně pracuji s daty jako celkem.

Výzkumu se účastnilo celkem 1244 respondentek, z toho 304 respondentek z oddělení

P1, 525 respondentek z oddělení P3, 330 respondentek z oddělení P15 a nejméně

početnou skupinu tvořilo 85 respondentek z oddělení P2.

Cílem mé bakalářské práce je definování úrovně péče v porodnici u Apolináře, analýza

výsledků a díky tomu i možnost navrhnout změny, které by kvalitu péče o rodičky i

novorozeně vylepšily a zvýšily.
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2. DEFINOVÁNÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

2.1. Trimestry

Slovo pochází z latinského tri – tři a mensis- měsíc. Nejčastěji jde o pojmenování určité části

těhotenství, které dělíme do 3 trimestrů. Jedná se o dobu přibližně 3 měsíců. V těhotenství

jsou trimestry rozděleny následovně: první trimestr se počítá od 0tt do 12+6tt; v prvním

trimestru se nejčastěji objevuje těhotenská nevolnost, jedná se o nejrizikovější období, co se

možného samovolného potratu týče. Laicky je pomyslný „bod jistoty“ prvotrimestrální

screening, který se provádí kolem 13tt. (Pařízek, 2014)

Druhý trimestr se počítá od 13+0tt do 27+6tt. Ve druhém trimestru pokračuje rapidní růst

dítěte, což se odrazí na přibíraní hmotnosti. Symptomy prvního trimestra ustupují, většinou
nejčastěji se vyskytující těhotenská nevolnost, proto je druhý trimestr považován za

nejklidnější část těhotenství. (Pařízek, 2014)

Poslední, třetí trimestr počítáme od 28+0tt do 40+0tt, respektive do porodu, pokud k porodu
nedojde do 41+0tt, lékař se většinou s ženou domluví na vyvolání. (Pařízek, 2014)

2.2. Těhotenství

Těhotenstvím rozumíme dobu od početí až do porození plodu. (Pařízek, 2014)

Podle (Pařízek, 2014) trvá těhotenství 10 lunárních měsíců, které trvají na rozdíl od

kalendářních pouze 28 dní. Těhotenství tedy trvá 280 dní, přičemž porod můžeme očekávat

281. den.

V průběhu těhotenství se z jediné buňky (zygota1) vyvíjí zralý plod, tuto dobu dělíme na tři

části – trimestry. V průběhu těhotenství kromě vývoje plodu rovněž probíhají významné

změny v organismu ženy. Změny v těhotenství postihují všechny úrovně – somatické,

fyziologické, psychické a sociální. (Mikulandová, 2004) (Pařízek, 2014)

2.3. Péče o těhotnou ženu

Pařízek (2015) doporučuje navštívit gynekologa již dva až tři týdny po vynechání

menstruace. Při zjištění těhotenství je žena následně sledována v poradně pro těhotné. Může

to být i u jejího registrujícího gynekologa. Pařízek dále uvádí, proč je pro těhotné ženy

důležité navštěvovat poradnu:

• „v poradně se odborným vyšetřením potvrzuje těhotenství,
• vypočítává se délka trvání těhotenství a stanovuje se i termín porodu,
• lékař sleduje stav organismu těhotné ženy a vývoj dítěte v těle matky“.

1 zygota– vajíčko oplodněné spermií

[…]


„držet za ruku“ a ukáže jim vhodný směr.

Další nedokonalosti spatřovaly respondentky na oddělení ultrazvuku, opět po personální

stránce. Doktor jim ultrazvuk a screening dostatečně nevysvětlí, pouze diktuje sestře, co má

zapsat do počítače. Tyto informace ale nastávající mamince zpravidla bez lékařského

vzdělání nic neřeknou. Musíme se na věc dívat očima nervózní nastávající maminky, která

má přirozeně o dítě strach a chce vědět, jak se mu daří a ubezpečit se, že je v pořádku. Pohled

na monitor, na kterém mnohdy moc nevyčte jí pocit bezpečí nedodá. Také je potřeba jím ho

pečlivě vysvětlit a ubezpečit se, že tomu správně rozumí.

Myslím si, že výsledky výzkumu by mohly centru pomoci zapracovat na slabších stránkách

a posunout ho na vyšší úroveň. Jak jsem již zmínila v doporučeních, doporučila bych upravit

kvalitu stravování, zejména co se pestrosti týče a rozhodně bych zkusila nějak namotivovat

personál k milejšímu přístupu k rodičkám. Zejména u laktačních poradkyň mi to přijde

opravdu nutné. Co se týče materiálních podmínek perinatologického centra, především
několikrát zmíněných třílůžkových pokojů, pomohlo by je trochu vylepšit rekonstrukcí.

V porovnání s (Klímová, 2014), která ve svém výzkumu, který probíhal v menších

porodnicích v Českém Krumlově a Klatovech a ve větších porodnicích v Českých

Budějovicích a Havlíčkově Brodě, k bakalářské práci zjistila, že podávané informace jsou

plně srozumitelné jen pro 66 % respondentek, můžu říct, že perinatologické centrum u

Apolináře si vede v tomto směru o poznání lépe, plně srozumitelné byly informace pro 81,89
% respondentek. Srozumitelnost informací samozřejmě záleží jednak na jejich interpretaci,

jednak na míře užití odborné terminologie, ale také na vzdělání osoby, jíž jsou informace

podávané. Jedná se proto o částečně subjektivní hodnocení s poměrně velkou

pravděpodobností zkreslení údajů v závislosti na výše zmíněných aspektech.
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8. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zjištění úrovně péče a spokojenosti rodiček i jejich

novorozených na perinatologickém centru u Apolináře a na základě výsledků navrhnout

vhodnou formu změn a vylepšení, které by rodičkám zajistili příjemný start do nové kapitoly

života.

V průběhu výzkumu jsem zjistila, že ač má Apolinář skvělou pověst mezi rodičkami, stále

se v perinatologickém centru najde několik slabých stránek. Mezi nejčetněji zmiňované

slabé stránky patří zejména nedostatek soukromí, které plyne z faktu, že některé pokoje na
oddělení jsou až třílůžkové a chybí nedostatečné zázemí pro intimní potřeby. Pacientky
rovněž uváděly velkou frekvenci návštěv a neorganizované vizity. Dalším diskutovaným

tématem byla nedostatečná pestrost stravy nebo malé porce a následné hladovění rodiček.
Posledním, za mě nejdůležitějším řešeným problémem byl přístup personálu, zejména

laktačních poradkyň a dětských sester.

Toto jsou témata, která se mi podařilo zjistit a vypíchnout z dotazníků. Dovolila jsem si

navrhnout změny, které se však odvíjí od materiálně-technických podmínek

perinatologického centra ohledně možných přestaveb na oddělení a také možné personální

školení.

Nejdůležitější změnou je dle mého názoru přístup zdravotního personálu. Zde jsem navrhla

přísnější supervize a pravidelné školení zdravotníků tak, aby se snížily generační rozdíly

mezi sestrami. Pravidelné školení by mohlo značně pomoci při navazování vztahů

s rodičkami, usnadnilo by komunikaci a pěstovalo trpělivost mezi sestrami. Několikrát jsem

ve své práci zmínila individuální přístup a stojím si za tím, že je to klíč k vyřešení těchto

slabých stránek komunikace mezi zdravotnickým personálem a rodičkami.

Nechtěla bych však, aby závěr bakalářské práce působil smutným a neprofesionálním

dojmem. Z průzkumu, který jsem provedla dále vyplývá, že až 97% žen by doporučilo svým

známým porod na perinatologickém oddělením u Apolináře a nebo se by se sem samy

vrátily. Kapitolu svého života, kterou zde otevřely s podporou zdravotnického personálu

považují za více než uspokojivou. Bolesti a nepříjemnosti spojené s porodem dokázaly

s pomocí lékařů i sestřiček efektivně zpracovat.

Lidsky můžu říct, že najdu atributy, ve kterých se může oddělení posouvat dále a dále a má

možnost zvyšovat kvalitu služeb pro spokojenost nastávajících maminek i jejich miminek.

Individuální přístup je něco, co je potřeba tvořit a zdokonalovat každý den. Z celkového

výzkumu však vyplynulo, že i přes citlivé slabé stránky, které na oddělení jsou, tak silné

stránky převažují. Rodičky byly schopné pochválit útulnost nadstandartních pokojů, sestry,

které jim pomohly a zmiňují i konkrétní jména lékařů. Většina z oslovených rodiček si
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odnáší brilantní vstup do nové kapitoly života, a to jen díky empatii, se kterou o ně bylo

pečováno. Své zážitky předávají dalším a dalším rodičkám, nelze se tedy divit, že se

perinatologické centrum u Apolináře stále řadí mezi nejoblíbenější a nejfrekventovanější

centrum porodů. Můj obdiv patří nejen rodičkám, ale i zdravotnickému personálu, který zde

musí každý den pracovat s nadlidským nasazením, aby cesta nového života na tento svět,

byla co nejbezpečnější a nejhladší.

Naplnila jsem cíl své bakalářské práce.
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