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Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do
zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány
za studijní, vědeckou nebo tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie závěrečné práce,
jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená
v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce

Datum Podpis